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پژوهش حاضر با هدف بررسی و تبیین نقش بندر خشک در توسعه منطقه ای شهر زاهدان انجام شده است. بندر خشک به عنوان 
پایانه لجســتیکی، جریان حمل ونقل جاده ای، ریلی و دریایی را تســهیل کرده و تأثیرات مهمی بر توســعه اقتصادی، اشتغال زایی 
و کیفیــت زندگــی دارد. با روش تحقیق آمیخته، داده های کمی از 109 پرســش نامه و داده های کیفی از 24 مصاحبه گردآوری 
و تحلیل شــدند. نتایج نشان داد که مهم ترین عوامل مؤثر بر توسعه بندر خشــک شامل توسعه اقتصادی، کنترل ترافیک، بهبود 
شرایط اجتماعی، وجود زیرســاخت های مرتبط و موقعیت جغرافیایی است. همچنین شاخص هایی نظیر دسترسی به حمل ونقل، 
کاهش بیکاری، افزایش اشــتغال و توســعه تجارت بین المللی نقش کلیدی دارند. برای پیشبرد اهداف بندر خشک، پیشنهادهایی 
چون بهبود زیرســاخت های حمل ونقل، جذب سرمایه گذاری، ایجاد مناطق ویژه اقتصادی، ارتقای آموزش نیروی انسانی و تقویت 

مشارکت محلی ارائه شده است که می تواند به توسعه پایدار استان سیستان و بلوچستان کمک کند.
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مقدمه
بندر خشــک، به  عنوان یک ترمینال لجســتیکی درون مرزی، نقش 
مهمــی در بهبود اتصــال میان بنــادر دریایی و مناطــق داخلی ایفا 
می کند. این زیرســاخت به طور مستقیم بر توسعه اقتصادی، اجتماعی، 
و زیســت محیطی مناطق تأثیر می گذارد. عملکرد بندرهای خشــک 
شــامل انتقال کارکردهای بندرهای دریایی به مناطق داخلی، تسهیل 
فرآیندهای گمرکی، کاهــش هزینه های حمل  و نقل و افزایش کارایی 
زنجیره تأمین است )Yildirim, 2023(. شکل گیري ایده بندر خشک 
در عمل شــرایطي را پدید آورد تا بنادري که امکان توســعه در اراضي 
پشتیباني برایشــان فراهم نبود و یا محصور در محدوده هاي شهري و 
جمعیتي بودند، بــا انتقال بار به بنادر خشــک، افزایش ظرفیت بندر 
و کارایي عملیات تخلیه شــده و بارگیري و جابــه جایي را احیا کرده 
و عنصر رقابــت را دوباره بازیابي کننــد )Agallos,2016(. علاوه بر 
اهمیت عمومی بنادر خشــک برای محیط زیســت و کیفیت زندگی به 
وســیله انتقال سیســتم حمل و نقل از جاده ای به ریلی، بنادر خشک 
تضمین کننده بازار بنادر ساحلی در سرزمین داخلی و افزایش عملکرد 
بنادر ســاحلی بدون توســعه فیزیکی این بنادر و همچنین ارائه بهتر 
ســرویس های مورد نیاز شرکت های کشــتیرانی و اپراتورهای بندری 
خواهد بــود )Roso & Lumsden, 2009( و به عنوان فرصتی برای 
بهبود عملیات بندر دریایی و عملکرد پایدار سیســتم های حمل  و  نقل 
بین المللی به طور هم زمان ارائه شــده اســت. به دلیل این مزایا، بندر 
خشــک توجه زیادی از ســوی دولت ها، مقامات بندری و محققان در 
سراســر جهان با هدف دســتیابی به توســعه پایدار جلب کرده است 

 .)Tsao & Thanh.,2019,13(

تحقیقات اخیر نشــان داده اند که توسعه بندرهای خشک می تواند به 
تقویت پیوندهای تجاری و لجستیکی، به ویژه در مناطق دورافتاده و محروم 
کمک کند )Wu et al., 2022(. این امر به جذب سرمایه گذاری، ایجاد 
اشتغال و بهبود قابلیت های رقابتی مناطق کمک می کند. از سوی دیگر، 
بندرهای خشک نقش مهمی در کاهش تراکم بنادر دریایی و بهینه سازی 
.)Roso et al., 2020( اســتفاده از منابع در حمل ونقل ایفا می کنند
یکی از مهم ترین تأثیرات مؤثر بندر خشــک ایجاد زمینه های توســعه 
منطقه ای می باشــد. هدف توســعه منطقه اي توزیع متناسب امکانات و 
خدمات در سراسر یک منطقه و از میان بردن نابرابري هاست. همچنین 
تقویت پتانســیل هاي توسعه در نواحي کمتر توسعه یافته، یکي دیگر از 
اهداف توســعه منطقه اي مي باشد )Ng & Gujar, 2009(. محل ایجاد 
فعالیت اقتصادی، همواره پایه های رفاه منطقه ای را ایجاد کرده است. بر 
اساس تئوری مکان، بهینه سازی هزینه ها و اصول به حداکثر رساندن سود 
در یک محیط اقتصادی قوی تکامل می یابد که در آن مطالعات فضایی کلی 

و جزئی در اقتصاد فضایی را می توان یافت که الگوهای جغرافیایی رفتارهای 
.)Nijkamp & Abreu, 2009( صنعتی و مسکونی را برجسته می کنند

کشــور ایران به سبب موقعیت خاص جغرافیایی و منطقه ای و داشتن 
همسایگانی که به دلیل موقعیت استراتژیک خاص خود )دارای عرضه و 
تقاضای زیاد کالایی می باشند(، همواره در مسیر ترانزیت کالاهای مورد 
نیاز کشورهای همسایه خود قرار گرفته است. جریان کالایی که با خلق 
ظرفیت های نوین قادر اســت در سطحی گســترده با ایجاد پویایی در 
کســب و کار، اشتغال و درآمد به گونه ای پایدار به فرآیند توسعه کشور 

دامن بزند )دوست خواه و قلی زاده، 1394(.
نمونه مطالعاتی این پژوهش شهر زاهدان، یکی از شهرهای بزرگ ایران 
و مرکز اســتان سیستان و بلوچستان است. شــهر زاهدان، با موقعیت 
جغرافیایی اســتراتژیک خود در نزدیکی مرزهای ایران، افغانســتان، و 
پاکســتان، پتانسیل تبدیل شــدن به یک هاب لجستیکی منطقه ای را 
دارد. توســعه یک بندر خشــک در این منطقه می تواند به عنوان یک 
راهــکار کلیدی برای افزایش توانمندی های تجاری و اقتصادی زاهدان 
عمل کند. مطالعات نشــان می دهند که اســتفاده از بندرهای خشک 
می توانــد منجر بــه کاهش هزینه هــای لجســتیکی، افزایش تجارت 
بین المللی، و تقویت زیرساخت های حمل ونقل در مناطق هم جوار شود 
)Irannezhad et al., 2023(. این شــهر به دلیل مرکزیت در استان، 

دارای ســاختار خدماتی- اداری بوده و شــهری دانشگاهی، فرهنگی و 
مذهبی محســوب می شود و به جهت متصل کردن خراسان و کرمان و 
همچنین هم مرز بودن با کشورهای پاکستان و افغانستان، از موقعیت 
استراتژیک جغرافیایی، تجاری، نظامی و شرایط خاص برخوردار است. 
در این میان شــهر زاهدان و راه آهن جنوب شــرق کشــور بدلیل قرار 
گرفتن در مسیر کریدورهای ترانزیتی شرق به غرب و شمال به جنوب 
از اهمیت بین المللی برخوردار است؛ لذا زاهدان از نظر نقش آفرینی در 
مبادلات منطقه ای و فرامنطقــه ای کالا و تعامل و ارتباط با حوزه های 
پیرامونی نقش ویژه ای دارد و می تواند به  محور لجســتیک و باراندازی 

مرکزی و بندر خشک میانی تبدیل شود.
به طور کلی ایجاد بندر خشک در شهر زاهدان می تواند به عنوان یک 
قطب اقتصادی در منطقه و اســتان سیستان و بلوچستان معرفی شود 
و منجر به توســعه فضایی، اقتصادی و جمعیتی گردد؛ بنابراین هدف 
عمده پژوهش حاضر تبیین نقش مهم ترین عوامل ایجاد بندر خشک در 
توسعه منطقه ای شهر زاهدان و استان سیستان و بلوچستان می باشد.

 پیشینه پژوهش
در ادامه به مرور پیشــینه برخی از مهم تریــن پژوهش های داخلی و 

خارجی مرتبط با هدف پژوهش حاضر پرداخته شده است:
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تســائو و تان1 )2019( در مقاله ای با عنوان "یک رویکرد برنامه نویسی 
انعطاف پذیــر چند هدفه ترکیبی قوی و احتمالی برای طراحی شــبکه 
پایدار بندر دریایی- بندر خشک در یک محیط نامشخص" با بهره گیری 
از مــدل برنامه ریزی انعطاف پذیر ترکیبی چنــد هدفه به ایجاد از مدلی 
جهت طراحی شــبکه بندر خشــک پایدار از نظر مکان، ظرفیت، تعداد 
کانتینر و... جهت به حداقل رســاندن هزینه های اقتصادی پرداخته اند. 
تســائو و وو2 )2018( در مقاله ای با عنوان "طراحی شبکه بندر دریایی-
بندر خشــک با در نظر گرفتن حمل و نقل چند منظوره و انتشار کربن" 
با استفاده از تکنیک بهینه سازی غیر خطی به ارائه مدلی تقریبی جهت 
تســهیل تراکم و شلوغی و کاهش انتشــار کربن از طریق توسعه چند 
وجهی حمل و نقل پرداخته اند. وی و همکاران3 )2017( در پژوهشــی با 
عنوان "نقش بندر خشک در شبکه هاب و اسپک تحت ابتکار کمربند و 
جاده" با استفاده از مدل آماری گرانش لجستیکی دومرحله ای به بررسی 
مؤلفه های اصلی شبکه لجستیکی بنادر خشک و تاثیرات متقابل بین آنها 
پرداخته اند. کومچورنریت4 )2017( در مقاله ای با عنوان "انتخاب محل 
 CFA-MACBETH-PROMETHEE بندر خشک با روش ترکیبی
CFA- مطالعه موردی جنوب تایلند" با اســتفاده از مدل ترکیبی جدید
MACBETH-PROMETHEE و تحلیــل عاملی تأییدی )CFA( و 

تکنیک ارزیابی مبتنی بر طبقه بندی )MACBETH( به بررسی رابطه 
سیاست لجســتیکی و تعیین جغرافیایی بندر خشک و تعیین بهترین 
مکان )ایستگاه راه آهن( جهت تبدیل به بندر خشک پرداخته است. چان 
و ناتبوم5 )2016( در مقالــه ای با عنوان "یک رویکرد چند معیاره برای 
موقعیت بندر خشک در اقتصادهای در حال توسعه با کاربرد در ویتنام" 
با استفاده از روش آنالیز MADM به ارزیابی معیارهای موقعیت توسعه 
بنادر خشک در کشورهای در حال توسعه پرداخته اند. چانگ و همکاران6 
)2015( در مقاله ای با عنوان "یک مدل دو فاز برای موقعیت بندر خشک 
با کاربرد در بندر دالیان در چین" با استفاده از مدل مکانیابی دوفازی به 
شناسایی عوامل موثر در مکانیابی بندر خشک جهت انتخاب مکان بهینه 
در دالیان چین و بررســی سطح ظرفیت شــهرهای داخلی پرداخته اند. 
باســک و همکاران7 )2014( در مقاله ای با عنوان "توسعه بندر دریایی- 
بندر خشک دیداس: دو مورد از شمال اروپا" با استفاده از روش پژوهش 
اکتشافی به درک توسعه بندر خشک در طول زمان و ارائه خدماتی جهت 

توسعه دریایی در شمال اروپا پرداخته اند.
ســلیمی )1399( در پژوهشی با عنوان "ارزیابی اقتصادی احداث بندر 
کانتینری خشک با استفاده از طراحی سناریو؛ مطالعه موردی: پس کرانه 
بندر شهید رجایی" با روش کمی مبتنی بر دو  رویکرد مبتنی بر تحلیل 
حساسیت و تحلیل اقتصادی به بررسی امکان سنجی و بررسی صرفه اقتصادی 
احداث یک بندر خشک در پس کرانه بندر شهید رجایی پرداخته است.

عباس پور )1399( در پژوهشی با عنوان "شناسایی و رتبه بندی عوامل 
دخیل و مؤثر بر پیاده سازی هاب لجستیکی و بندر خشک شمال غرب 
کشور در منطقه ی ســهلان" با استفاده از روش معدلات ساختاری به 
شناســایی و رتبه بندی عوامل مؤثر بر پیاده ســازی هاب لجستیکی و 
بندر خشک شــمال غرب کشور در منطقه ی ســهلان پرداخته است؛ 
نتایج حاصل نشان داد عوامل مؤثر بر هاب لجستیک بندرهای خشک 
شــامل زیرســاخت، اقتصاد، نیروی انســانی و قوانین و مقررات است. 
احمدی نسب )1398( در پژوهشی با عنوان "اصول برنامه ریزی توسعه 
فضایي ریل محور مبتني بر مفهوم مراکز لجســتیک )کریدور راهآهن 
تهران-آپرین(" با اســتفاده از روش برنامه ریزی استراتژیک و گردآوری 
داده های مصاحبه ای، داده های آماری و تحلیل های نقشه ای به بررسی 
اهمیت پیاده ســازی بندر خشک به عنوان فرصتی جهت ایجاد زنجیره 
حمل و نقل یکپارچه پایدار پرداخته اســت. حاتمی نســب و همکاران 
)1394( در مقاله ای با عنوان "آسیب شناسي پیاده سازي بندر خشک 
در ایــران" با روش بازنگری و مطالعه متون از طریق رویکردی ترکیبی 
متشکل از روش های دیمتل و دلفی به بررسی الزامات راه اندازی بندر 
خشــک و شناســایی روابط علی بین آنها از طریق یک مدل مفهومی 
پرداخته اند. صنایعی و همکاران )1394( در مقاله ای با عنوان "طراحی 
الگوی توســعه بندر خشک در ایران" با استفاده از روش کیفی دلفی و 
آزمون های آماری به یافتن ساختاری جهت معرفی پیش نیازهای مورد 
نیاز برای راه اندازی بندر خشک در ایران و معرفی 8 عامل اصلی موثر 
پرداخته انــد. ملکی و همکاران )1394( در مقاله ای با عنوان "انتخاب 
بهینه ترین شبکه لجستیک براي بندر انزلی با نگاهي به توسعه مناطق، 
فعالیت لجســتیک، بندر خشک و پارک لجستیک" با استفاده از روش 
تحلیل سلسله مراتبی به بررسي اولویت ایجاد مناطقي به عنوان فضاي 
توســعه یافته در محیطي جداي از بندر که بتواند خدمات لجستیکي 
پیشرفته را به منظور تسهیل امور و افزایش رضایتمندی مشتریان چه 

درکوتاه مدت و چه در بلند مدت بدهد، پرداخته اند.

 روش انجام پژوهش
پژوهش حاضر از نظر هدف، کاربردی اســت و در آن از روش تحقیق 
آمیخته از نوع تبیینی اســتفاده شده است. مهم ترین دلایل استفاده از 
ایــن روش در پژوهش حاضر را می توان این گونه توجیه نمود که لزوم 
تبییــن جامع و عمیق پدیده از این جهت که توســعه منطقه ای تحت 
تأثیــر عوامل متعددی از جمله اقتصادی، اجتماعی و زیســت محیطی 
است، ضروری می باشــد. اســتفاده از روش آمیخته از نوع تبیینی به 
پژوهشــگر اجازه می دهــد ابتدا داده های کمی مربــوط به اثرات بندر 
خشــک )مانند تغییــرات اقتصادی، اشــتغال زایی، و حجم تجارت( را 
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جمع آوری کند و ســپس از طریق مصاحبه ها و داده های کیفی، دلایل 
و چگونگی این اثرات را تحلیل نماید. همچنین پاســخگویی به ماهیت 
چنــد بعدی موضوع به این دلیل که نقش بندر خشــک به  عنوان یک 
پدیده بین  رشته ای و پیچیده شامل جنبه های زیرساختی، لجستیکی، 
و اجتماعی است، رویکرد آمیخته امکان بررسی هم زمان تأثیرات آماری 
و دیدگاه های ذینفعان را فراهم می کند. این روش به پژوهشــگر اجازه 
می دهد هم اطلاعات قابل اندازه گیــری و هم بینش های عمیق تر را به 
دســت آورد. از طرفــی در روش آمیخته از نوع تبیینی با اســتفاده از 
داده های کمی، می توان ارتباطات و همبستگی های آماری را شناسایی 
کرد و ســپس از داده های کیفی برای تبیین علت ها و عوامل زمینه ای 
این روابط اســتفاده نمود. برای مثال، اگر یــک رابطه بین ایجاد بندر 
خشک و رشد اقتصادی مشاهده شود، داده های کیفی می توانند توضیح 
دهند که چگونه و چرا این رابطه ایجاد شــده اســت. در نهایت نتایج 
حاصل از این روش، هم به صورت داده های عددی و قابل استناد برای 
تصمیم گیران اقتصادی و هم به صورت بینش های عمیق و عملی برای 

برنامه ریزان محلی قابل استفاده خواهد بود.
طرح تبیینی یک طرح روش های ترکیبی دومرحله ای اســت و هدف 
اصلی آن این اســت که داده های کیفی به تبیین یا بســت نتایج اولیه 
کمی کمــک کننــد )Creswell & Plano Clark, 2017(. در این 
نوع طرح ها، پژوهشــگر به منظور تشــریح یک پدیده، وزن اصلی  را  به 
داده های کمی اختصاص می دهد، اما از  داده های کیفی برای تشــریح  
ابعــاد  مختلف پدیده اســتفاده می کند. هم  چنیــن، فرآیند گردآوری  
داده هــا  را در دو مرحلــه به انجام می رســاند. در مرحله اول داده های 
کمی گردآوری می شــود، سپس  داده های کیفی گردآوری می گردد. به 
عبارت دیگر، از  داده های  کیفی  برای توضیح بیشــتر  و آشــکار کردن 
برخی جنبه های ابهام  برانگیز اســتفاده می شــود )بــازرگان، 1394(. 
اعضای جامعه آماری پژوهش جهت تکمیل پرســش نامه های پژوهش 
)مرحلــه کمی( و همچنین انجام مصاحبه های پژوهش )مرحله کیفی( 
از میان پژوهشگران و نخبگان فعال در این حوزه مطالعاتی و همچنین 
کارشناسان و مسئولان مرتبط با حوزه حمل و نقل و بازرگانی در شهر 
زاهدان و استان سیستان و بلوچستان انتخاب می گردند. علت این امر 
تخصصی بودن موضوع پژوهــش و نیاز به اعمال نظرات و رویکردهای 
کارشناسانه و تخصصی در این حوزه می باشد. روش نمونه گیری مرحله 
کمی در این پژوهش به روش گلوله برفی8 انجام می شود. در این روش 
آمارگیر پس از شناسایي یا انتخاب اولین واحد نمونه گیری از آن براي 
شناسایي و انتخاب دومین واحد نمونه گیری استفاده یا کمک می گیرد. 
به همین ترتیب واحدهاي دیگر نمونه شناســایي و انتخاب می شوند. 
انتخاب جمعیت نمونه از این طریق و به صورت زنجیروار ادامه می یابند 

تا زماني که دیگر نمونه مناســبی پیدا نشــود. دلیل استفاده از روش 
نمونه گیری گلوله برفی در این پژوهش به این دلیل اســت که مطالعه 
نقش بندر خشــک در توسعه منطقه ای نیازمند مصاحبه با افراد مطلع، 
مانند مدیران محلی، مســئولان بندری، کارشناسان حمل ونقل، و تجار 
منطقه است. این افراد ممکن است به راحتی در دسترس نباشند یا در 
پایگاه داده های رســمی قابل شناسایی نباشند. روش گلوله برفی امکان 
شناســایی این افراد از طریق شــبکه های حرفه ای و ارتباطی را فراهم 
می کند. همچنین موضوع تحقیق به حوزه ای خاص و تخصصی مربوط 
اســت که جامعه هدف آن )مانند کارشناســان لجســتیک یا مدیران 
شــرکت های حمل ونقل( ممکن اســت تعداد محدودی داشته باشند. 
روش گلوله برفــی از طریق ارجاعات، دســتیابی به چنین جامعه ای را 
آســان تر می کند. همچنیــن در موضوعاتی مانند تأثیر بندر خشــک، 
برخی اطلاعات ممکن اســت تنها در دسترس افرادی باشد که تجربه 
مســتقیم در این زمینه دارند. روش گلوله برفی از طریق اعتمادسازی 
بین مصاحبه کننده و افراد معرفی شــده، امکان دسترسی به اطلاعات 
حســاس تر یا تخصصی تــر را فراهم می کنــد. در مناطق خاصی مانند 
زاهدان که ممکن است شبکه های اجتماعی و روابط محلی تأثیر زیادی 
داشــته باشند، روش گلوله  برفی می تواند به پژوهشگر کمک کند تا از 

طریق روابط موجود به افراد تأثیرگذار و آگاه دسترسی پیدا کند.

 معرفی نمونه مطالعاتی
نمونــه مطالعاتی پژوهش شــهر زاهدان، مرکز اســتان سیســتان و 
بلوچســتان می باشد. شهر زاهدان شــهری است با جمعیت 770800 
نفــر )مرکز آمــار ایران، 1400( و به وســعت تقریبــی 7000 هکتار 
درون شهرســتان زاهدان به وســعت 30716 کیلومتــر مربع و مرکز 
استان سیســتان و بلوچستان که از نظر موقعیت سیاسی و جغرافیایی 
)ژئوپلتیک( اســتان مرزی در جنوب شرق کشــور است و از موقعیت 
حساســی برخوردار است. به عبارتی استان سیستان و بلوچستان با دو 
کشور افغانســتان و پاکستان در شرق کشور همسایه می باشد. معمولاً 
قرارگیری در نقاط مــرزی محدودیت ها و مزیت های ویژه ای برای این 

منطقه دارد )مهندسان مشاور شهر و خانه، 1397(.

 فرآیند انجام پژوهش
در تبیین طرح تحقیق پژوهش حاضر که از نوع آمیخته و به روش تبیینی 
انجام می گیرد، ابتدا با مطالعه داده های اسنادی پژوهش شامل: اسناد و 
مقالات مرتبط با بندر خشک، توسعه منطقه ای و نظریات و دیدگاه های 
مرتبط با این مفاهیم و جمع بندی مطالعات فوق به ارائه چارچوب نظری 
پژوهش متشکل از معیارها و شــاخص های پژوهش پرداخته می شود.
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در مرحله بعد تدوین پرســش نامه پژوهش بر اســاس شــاخص های 
به دســت آمده از ادبیات و چارچوب نظری پژوهش انجام می شــود. 
پرســش نامه پژوهش شــامل 33 ســوال تخصصی و بر اساس طیف 
لیکرت )خیلی کم، کم، متوســط، زیاد و خیلی زیاد( طراحی شــده 
است. پس از تهیه پرســش نامه و تأیید روایی آن توسط متخصصین، 
برای تعیین پایایی پرســش نامه از آزمون کرونباخ اســتفاده شــد و 
ضریب آلفا برابر با 0/978 به دســت آمد که نشان می دهد و سؤالات 
آن دارای همبستگی درونی مناسبی هستند. تکمیل پرسش نامه ها در 
جامعه آماری پژوهش متشکل از پژوهشگران و خبرگان، کارشناسان 
و متخصصــان حوزه حمل و نقل جاده ای و اقتصادی شــهر زاهدان، 
استان سیستان و بلوچستان و کشور صورت می گیرد. سپس داده های 
کمــی پژوهش مورد تحلیل و ارزیابی قرار می گیرند. تحلیل داده های 
کمی یــا تحلیل نتایج پرســش نامه های پژوهش از طریق محاســبه 
آماری نتایج پرســش نامه در نرم افــزار Excel 2016 و آزمون آماری 

فریدمن در نرم افزار SPSS 21 صورت می گیرد.
 در گام بعــدی بــا توجــه بــه کمبودهــا و خلل حاصــل از نتایج 
تکمیــل پرســش نامه های پژوهش به گــردآوری و تکمیل داده های 
تکمیلــی از طریــق روش کیفــی مصاحبه پرداخته می شــود. گروه 
هدف مصاحبه شــوندگان متشــکل از پژوهشــگران و کارشناسان و 
متخصصــان کلیدی حوزه حمــل و نقل جــاده ای و همچنین حوزه 
بازرگانی و اقتصاد اســتان سیستان و بلوچســتان و کشور می باشد. 
بعــد از گردآوری داده های کیفی و مصاحبه ها به تحلیل نتایج حاصل 
از آن هــا از طریق کدگذاری باز، محوری و گزینشــی این داده ها در 
نرم افزار Maxqda 24.4 پرداخته می شــود تا از این طرق کمبودها 
و خلل های پرســش نامه و یا ابعاد جدید و پنهان موضوع در راستای 
تبیین و بررســی نقش بندر خشــک در توســعه منطقه ای زاهدان و 

استان و شرق کشور تکمیل گردد.
در مرحله آخــر نیز ترکیب داده های کمــی و کیفی پژوهش انجام 
می شــود. در روش تحقیق آمیخته تبیینــی، مرحله ترکیب داده های 
کمی و کیفی نقش مهمی در ارائه درکی جامع از مســئله پژوهشــی 
دارد. برای موضوع "تبیین نقش بندر خشــک در توســعه منطقه ای 
شــهر زاهدان"، این مرحله با هدف ادغام نتایج دو نوع داده به منظور 
تکمیل یکدیگر و تقویت نتایج تحقیق انجام می شود. مهم ترین دلایل 
اهمیت این مرحله از پژوهش این اســت کــه داده های کیفی )مانند 
نظرات کارشناســان، تجربیات مدیران لجســتیک یــا ادراک جامعه 
محلی( می توانند دلایل زمینــه ای و فرایندهای مؤثر بر این تغییرات 
را روشــن کننــد. ترکیب این دو نوع داده، به تعمیــق تحلیل و ارائه 
شــواهد مســتند کمک می کند. داده های کمی ممکن اســت روابط 

آماری بین بندر خشــک و توسعه منطقه ای را نشان دهند، اما دلایل 
وقــوع این روابط یا موانع احتمالــی آن تنها از طریق داده های کیفی 
مشخص می شود. در مرحله ترکیب، می توان این دو نوع داده را برای 
ارائــه تصویری کامل تر از علت ها و پیامدهــا ادغام کرد. در مطالعات 
مشــابه درباره توسعه بندرهای خشک و نقش آنها در مناطق مختلف، 
اســتفاده از ترکیب داده های کمی و کیفی رایج بوده اســت. این امر 

باعث افزایش کاربردپذیری و جامعیت نتایج پژوهش شده است.

 یافته های پژوهش
در مرحله کمی پژوهــش مطابق با روش گلوله برفی به حدود 109 
فرد کارشــناس و آگاه در زمینه بندر خشــک و بعضاً آشنا با شرایط 
اســتان سیستان و بلوچســتان دسترسی پیدا شــد. فرم پرسش نامه 
تدوین شــده بر اســاس طیف لیکرت بر مبنای شاخص های برگرفته 
از چارچــوب نظری پژوهــش در اختیار این افراد قــرار گرفت. بعد 
از تکمیل اطلاعات تعداد 100 نفر کارشــناس پرســش نامه را کامل 
تکمیــل نموده بودند که بر این اســاس این تعداد پرســش نامه وارد 
چرخه تحلیل کمی و آماری شــدند. این 100 نفر کارشناس و خبره 
شــرکت کننده در تکمیل داده های کمی شــامل: 12 نفر کارکنان و 
کارشناســان اداره کل راه و شهرسازی سیستان و بلوچستان، 10 نفر 
کارکنان و کارشناســان اداره کل صنعت، معدن و تجارت سیســتان 
و بلوچســتان، 18 نفر کارکنان و کارشناســان اداره کل راه و ترابری 
سیستان و بلوچســتان، 15 نفر کارشناسان شهرداری زاهدان، 3 نفر 
اعضای شورای شهر زاهدان و 42 نفر اساتید دانشگاهی و پژوهشگران 

آشنا با این حوزه مطالعاتی می باشند. 

تحلیل آماری عامل های اصلی
طبق پرسش نامه تدوین شده بر اساس چارچوب نظری 5 عامل اصلی 
پژوهش شــامل: کنترل و بهبود تاثیرات ترافیکی، موقعیت قرارگیری 
بندر خشک، وجود تاسیسات مرتبط با فعالیت های اقتصادی، تاثیر بر 
توســعه اقتصادی مناطق و تاثیر بر توسعه اجتماعی مناطق که هریک 
از این عوامل متشــکل از تعدادی شــاخص و در مجموع 25 شاخص 
می باشند. بر اساس پاسخ های حاصل از نتایج پرسش نامه های پژوهش 
میانگین عامل های اصلی پژوهش بر اســاس میزان پاســخ به هر یک 
از ســوالات )برگرفته از شــاخص ها( در جدول 1 تبیین شده است بر 
این اســاس مهم ترین عامل های پژوهش بر حسب میانگین درصد به 
ترتیب شامل: تاثیر بر توسعه اقتصادی مناطق، کنترل و بهبود تاثیرات 
ترافیکی، تاثیر بر توســعه اجتماعی مناطق، وجود تاسیسات مرتبط با 

فعالیت های اقتصادی و موقعیت قرارگیری بندر خشک می باشد.
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بر اســاس نتایج تحلیل آماری پرســش نامه های پژوهش در ارتباط با 
عامل کنترل و بهبود تاثیرات ترافیکی بنادر خشک در استان سیستان 
و بلوچســتان و شــهر زاهدان، می توان گفت که توسعه بندر خشک تا 
حد نسبتاً زیادی می تواند به کاهش ترافیک جاده ای استان سیستان و 
بلوچستان، کنترل و کاهش تأثیرات منفی و آلودگی های زیست محیطی 
شــهر زاهدان، کاهش میزان تولید CO2 در این شــهر، توسعه حالات 
مختلف حمل و نقل استان سیستان و بلوچستان منجر شود. همچنین 
وجود نمایندگی های کشــتی رانی و باربری و وجود تاسیســات انبار 
کردن کالاها در شــهر زاهدان، می تواند نقش بســیار زیادی در توسعه 

بنادر خشک استان سیستان و بلوچستان داشته باشد.
در ارتباط با عامل موقعیت قرارگیری بندر خشــک در شهر زاهدان و 
استان سیستان و بلوچستان، می توان گفت که وجود ارتباط میان بندر 
خشــک و بنادر دریایی می تواند تا حد نســبتاً زیادی در توسعه بنادر 
خشک این اســتان موثر باشد و دسترسی توامان به تاسیسات حمل و 
نقل ریلی، جاده ای و هوایی نقش خیلی زیادی در توســعه بندر خشک 
در این استان می تواند داشته باشد. همچنین وجود فاصله نسبتاً مطلوب 
از شــبکه اتوبان کشوری در شهر زاهدان و وجود مراکز لجستیک چند 
کاره در اســتان سیستان و بلوچستان تا حد نســبتاً زیادی در توسعه 
بنادر خشک این استان تاثیر دارد و در نهایت ایجاد رقابت پذیری میان 
بنادر تحت پوشــش استان سیستان و بلوچستان تاثیر نسبی بر توسعه 

بنادر خشک این استان دارد.
در ارتباط با عامل وجود تاسیسات مرتبط با فعالیت های اقتصادی در 
شهر زاهدان و استان سیســتان و بلوچستان، می توان گفت که وجود 
تاسیســات اقتصادی مانند خدمات گمرکی در شــهر زاهدان و وجود 
تاسیسات بانکی در حومه شهر زاهدان می تواند تا حد زیادی در توسعه 

بنادر خشک این استان تأثیرگذار باشد.
در ارتباط با عامل تاثیر بر توسعه اقتصادی مناطق در استان سیستان 
و بلوچســتان می توان گفت که بهبود کیفیت خدمات مختلف در شهر 
زاهدان تا حد نســبتاً زیادی در توســعه بنادر خشک این استان تاثیر 
دارد. همچنین توسعه بنادر خشــک در استان سیستان و بلوچستان،

سرمایه گذاری بخش خصوصی در استان سیستان و بلوچستان می تواند 
تاثیر خیلی زیادی در توســعه اقتصادی مناطق در این اســتان داشته 
باشــد. از طرفی توسعه بنادر خشک در اســتان سیستان و بلوچستان 
می تواند تاثیر نســبی بر افزایش نرخ تولید داشته باشد و تا حد زیادی 
نرخ اشتغال این اســتان را افزایش داده و نرخ بیکاری را کاهش دهد. 
همچنین توسعه بنادر خشک در استان سیستان و بلوچستان می تواند 
تاثیر نســبتاً زیادی در برقراری تعادل اقتصــادی میان مناطق در این 
استان و تمرکز زدایی از فعالیت های اقتصادی در این استان ایفا نماید.

و در ارتباط با عامل تاثیر بر توسعه اجتماعی مناطق می توان گفت 
که توســعه بنادر خشک در استان سیســتان و بلوچستان می تواند 
تا حد نســبتاً زیادی به بهبود جمعیت پذیــری مناطق مختلف این 
اســتان کمک نماید و منجر به برابــری اجتماعی و برقراری عدالت 
اجتماعی در بخش های مختلف این اســتان شود. همچنین می تواند 
منجر به توســعه اســتعدادهای انســانی و مکانی این منطقه شود. 
در نهایــت می توان گفت سیاســت های حمایتی دولتی در اســتان 
سیســتان و بلوچستان تا حد زیادی می تواند در توسعه بنادر خشک 

باشد. تأثیرگذار  استان  این 

تبیین مهم ترین شاخص های پژوهش
در ایــن مرحله کلیه نتایج حاصله از پرســش نامه های پژوهش جهت 
آزمون های آماری وارد نرم افزار SPSS 21 می شوند. برای اولویت بندی 
مهم ترین شاخصه های پژوهش از آزمون آماری فریدمن استفاده می شود. 
بر این اساس مهم ترین شاخص های موثر در پژوهش حاضر در راستای 
تبیین نقش بندر خشــک در توسعه منطقه ای شــهر زاهدان و استان 
سیستان و بلوچستان بر مبنای جدول 2 شامل: دسترسی به تاسیسات 
حمــل و نقل ریلی، جــاده ای و هوایی با میانگیــن 4/34، کاهش نرخ 
بیکاری با میانگین 4/27، افزایش نرخ اشتغال با میانگین 4/17، توسعه 
حالات مختلف حمل و نقل با میانگین 4/19، تســریع توســعه پایدار 
اقتصادی مناطق استان با میانگین 4/09 و وجود نمایندگی های کشتی 
رانی و بابری در استان سیستان و بلوچستان با میانگین 4/02 می باشد.

خیلی زیادزیادمتوسطکمخیلی کمعامل/ میانگین درصد شاخص ها
25/16 %30/83 %30/16 %9/83 %5/16 %کنترل و بهبود تاثیرات ترافیکی

25/60 %25/20 %32/20 %12/20 %4/80 %موقعیت قرارگیری بندر خشک

21/00 %33/00 %20/50 %13/50 %2/00 %وجود تأسیسات مرتبط با فعالیت های اقتصادی

26/87 %29/87 %31/50 %8/75 %3/00 %تاثیر بر توسعه اقتصادی مناطق

23/75 %31/25 %32/50 %9/50 %3/00 %تاثیر بر توسعه اجتماعی مناطق

جدول1. میانگین عامل های اصلی پژوهش بر اساس نرخ پاسخ به سوالات )شاخص ها(
Table 1. The average of the main factors of the research based on the response rate to the questions )indexes(
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89

بر مبنای روش انجام پژوهش که روش آمیخته از نوع تبیینی می باشد، 
پس از مرحله کمی پژوهش در راســتای تکمیــل اطلاعات مورد نیاز 
)در جهت اتصال و ارتباط بخش کمی به کیفی( و همچنین شناســایی 
ســایر عوامل موثر در توسعه بندر خشک در شهر زاهدان که بر توسعه 
منطقه ای در استان سیستان و بلوچستان موثرند، به تهیه انجام مصاحبه 
با کارشناســان، خبرگان و افراد فعــال و آگاه در زمینه حمل و نقل و 
برنامه ریزی توسعه استان سیستان و بلوچستان و شهر زاهدان پرداخته 
می شــود. برای این منظور از مدل پیگیــری تبیین های روش آمیخته 
تبیینی بهره گرفته می شــود. در این راســتا تعدادی سوال با پاسخ باز 
جهت ارائه به مشارکت کنندگان تدوین شده است. این سوالات برگرفته 
از معیارهای اصلی پژوهش در دو حوزه نقش بندر خشــک در توســعه 
منطقه ای شهر زاهدان و استان سیستان و بلوچستان در راستای تکمیل 

و تدقیق یافته های کمی پژوهش طرح شده اند.
در این مرحله از مطالعه تعداد 24 مصاحبه نیمه ساختار یافته در قالب

مهم ترین معیارها و شــاخص های موثر در بندر نقش بندر خشــک در 
توسعه منطقه ای شهر زاهدان و استان سیستان و بلوچستان انجام شد. 
از این تعداد 24 نفر خبره و کارشناس، 14 نفر شامل: اساتید دانشگاهی 
و پژوهشــگران موفق در حوزه های شهرســازی، برنامه ریزی شهری، 
برنامه ریزی منطقه ای، حمل و نقل شهری و توسعه شهری می باشند. 
همچنین 5 نفر شامل: افراد فعال در حوزه حمل و نقل جاده ای استان 
سیســتان و بلوچستان متشــکل از کارکنان و کارشناسان اداره حمل 
و نقل و راه و ترابری شــهر زاهدان اســتان سیســتان و بلوچستان، 5 
نفر نیز شــامل: کارشناسان اقتصادی آگاه در موضوع پژوهش متشکل 
از کارشناســان شاغل در معاونت اقتصادی شــهرداری ها و اداراه کل 
صنعت و معدن و تجارت می باشند. مصاحبه های فوق تا زمان تکمیل 
اطلاعات پژوهش و رســیدن به یک اشــباع و تجمیــع اطلاعات مورد 
نیاز پژوهش از سوی مشــارکت کنندگان مختلف ادامه پیدا می کند. 
برای بررســی محتوای مصاحبه های صورت گرفته، مفهوم ســازی و 

حداکثرحداقلانحراف معیارمیانگینتعداد )فراوانی(سوال )معیار(

1003/461/00515کاهش ترافیک جاده ای
1003/380/93615کنترل و کاهش تاثیرات منفی و آلودگی های زیست محیطی

CO2 1003/450/91815کاهش میزان تولید
1004/191/00115توسعه حالات مختلف حمل و نقل

1004/021/02015وجود نمایندگی های کشتی رانی و باربری
1003/370/93615وجود تاسیسات انبار کردن کالاها

1003/660/84215وجود ارتباط میان بندر خشک و بنادر دریایی
1004/340/97715دسترسی به تاسیسات حمل و نقل ریلی، جاده ای و هوایی 

1003/231/00815فاصله از شبکه اتوبان کشوری
1003/311/02015وجود مراکز لجستیک چند کاره

1003/191/02315ایجاد رقابت پذیری میان بنادر تحت پوشش
1003/900/98015وجود خدمات گمرکی
1003/251/10215وجود تاسیسات بانکی

1003/301/85215بهبود کیفیت خدمات مختلف
1004/091/00715تسریع توسعه پایدار اقتصادی مناطق

1003/850/92215سرمایه گذاری بخش خصوصی
1003/100/95415کمک به افزایش نرخ تولید

1004/271/00415کاهش نرخ بیکاری
1004/170/78515افزایش نرخ اشتغال

1003/620/81515برقراری تعادل اقتصادی میان مناطق
1003/110/99915تمرکز زدایی از فعالیت های اقتصادی

1003/510/93015بهبود جمعیت پذیری مناطق
1003/620/92515برابری اجتماعی مناطق

1003/560/96415توسعه استعدادهای انسانی و مکانی یک منطقه
1003/841/02115وجود سیاست های حمایتی دولتی

جدول 2. نتایج آزمون فریدمن بر اساس پرسش نامه پژوهش )فراوانی، میانگین، انحراف معیار(
Table 2. Friedman test results based on the research questionnaire )frequency, mean, standard deviation(
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استخراج مقوله ها از شیوه کدگذاری سیستماتیک استفاده می شود و و 
بر استفاده از کدگذاری باز9، کدگذاری محوری10 و کدگذاری گزینشی 
)انتخابی(11 تاکید می شــود )بازرگان، 1394(. در مرحله کدگذاری باز 
مفاهیم اولیه و مقوله های عمده استخراج می شود. در مرحله کدگذاری 
محوری ارتباط بین مقولات عمده تثبیت می شود. در نهایت در مرحله 
کدگذاری گزینشــی، مقوله تحلیلی کلیدی یا مقوله هسته انتخاب یا 

.)Corbin & Strauss, 2008( استخراج می شود
پس از گــردآوری مصاحبه ها، نتایج حاصله به فایــل متنی در قالب 
نرم افزار Word 2016 تبدیل شد و مورد ویرایش نگارشی و ساختاری 
قرار گرفت. ســپس فایل متنی حاصله جهت تحلیل کیفی، کدگذاری 
و مقوله بنــدی وارد نرم افزار تحلیل کیفی Maxqda 24.4 گردید. در 
این مرحله داده های مورد نظر پژوهش بعد از تجزیه و تحلیل بر اساس 
کدگذاری باز  به مقولات؛ بر اساس کدگذاری محوری بر اساس شباهت 

موضوعی مقولات به یکدیگر به دسته های موضوعی و بر اساس کدگذاری 
گزینشــی به مقولات هســته ای و اصلی پژوهش تبدیــل می گردند.

کدگذاری باز
در ایــن مرحله کدگذاری متن مصاحبه های پژوهش بر مبنای اصل 
کدگذاری باز صورت گرفت و تعداد 939 کد باز مســتخرج شــد که 
این کدها بر حســب تکرارپذیری در قالب دســته های مشخص شده 
متشکل از 33 دسته کد باز طبقه بندی شدند. جدول 3 تعداد هریک 
از کدهــای باز در قالب دســته کدهای فرعی را نشــان می دهد. بر 
این اســاس مهم ترین کدهای حاصله بر اســاس تعداد تکرار شامل: 
ارتباط با شبکه راه آهن، کاهش مصرف سوخت و انرژی، وجود فضای 
گمرکی، گســترش صادرات کالا، کاهش آلودگی زیســت محیطی و 

کاهش هزینه حمل و نقل می باشد.

تعداد کددسته کد فرعی
24انتقال و توزیع کالا1
37کاهش آلودگی های زیست محیطی2
36کاهش هزینه های حمل و نقل3
22بهره وری زیرساخت های حمل و نقل کشور4
39کاهش مصرف سوخت و انرژی5
31ارتباط با بندر دریایی6
40ارتباط با شبکه راه آهن7
23ارتباط با شبکه جاده ای8
21تامین فضای مورد نیاز توسعه بندر خشک9
27حفظ ظرفیت های اراضی ساحلی10
35انبار ذخیره کالا11
38وجود فضای گمرکی12
22وجود نمایندگی شرکت های حمل و نقل13
19ساختمان ها و محوطه های اداری و گمرکی14
28تاسیسات تعمیر و نگهداری حمل و نقل15
33تاسیسات و زیرساخت های بارگیری و تخلیه16
25بهره گیری از تکنولوژی های نوین17
31صرفه اقتصادی در انتقال کالاها18
26مدیریت منابع موجود19
24جذب سرمایه گذاری بخش خصوصی20
15همکاری بین بخش ها و سازمان های مختلف21
31تأمین نیروی کار متخصص22
39افزایش فرصت های شغلی23
20ایجاد مشاغل ثانویه و مرتبط24
34تحقق توسعه پایدار اقتصادی25
35تسریع توسعه اقتصادی منطقه26
29ایجاد فرصت جهت توسعه استان و منطقه27
36اشتغال زایی برای نیروهای بومی28
27توسعه سرمایه های اجتماعی29

جدول 3. تعداد هر یک از کدهای باز
Table 3. Number of each open code
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کدگذاری محوری و انتخابی
بر اســاس کدگذاری محتوای مصاحبه های انجام شده تعداد 939 کد 
باز اســتخراج گردیــد که کدهای تکراری همــه در یک مجموعه قرار 
گرفتند و در مجموع 33 دسته کد باز حاصل گردید. همچنین با دسته 
بندی و طبقه بندی دســته کدهای باز در مقولات مختص خود تعداد 
5 دســته کد محوری شــامل: وضعیت ترافیکی و حمل و نقل استان،

موقعیت قرارگیری بندر خشــک، وجود تاسیســات، زیرســاخت ها و 
تجهیزات مرتبط، توســعه اقتصای و اجتماعی منطقه و توسعه تجارت 
ملی و بین المللی اســتخراج گردیــد. و در نهایت تعداد 2 کد انتخابی 
شامل مقولات و هســته های اصلی پژوهش متشکل از: توسعه شبکه 
حمل و نقل و زیرســاخت ها و تاثیرات بر توســعه منطقه ای استخراج 

گردید که در قالب جدول 4 قابل مشاهده می باشد.

تعداد کددسته کد فرعی
38گسترش صادرات کالا30
31مدیریت واردات کالا31
24گسترش حجم تجارت جهانی32
26گسترش زمینه تجارت بین الملل33

ادامه جدول 3. تعداد هر یک از کدهای باز
Table 3. Number of each open code

کدگذاری انتخابیکدگذاری محوریکدگذاری باز )تعداد(
انتقال و توزیع کالا1

وضعیت ترافیک و حمل و نقل استان

ت ها
توسعه شبکه حمل و نقل و زیرساخ

کاهش آلودگی های زیست محیطی2
کاهش هزینه های حمل و نقل3
بهره وری زیرساخت های حمل و نقل کشور4
کاهش مصرف سوخت و انرژی5
ارتباط با بندر دریایی6

موقعیت قرارگیری بندر خشک

ارتباط با شبکه راه آهن7
ارتباط با شبکه جاده ای8
تامین فضای مورد نیاز توسعه بندر خشک9
حفظ ظرفیت های اراضی ساحلی10
انبار ذخیره کالا11

وجود تاسیسات، زیرساخت ها و تجهیزات مرتبط

وجود فضای گمرکی12
وجود نمایندگی شرکت های حمل و نقل13
ساختمان ها و محوطه های اداری و گمرکی14
تاسیسات تعمیر و نگهداری حمل و نقل15
تاسیسات و زیرساخت های بارگیری و تخلیه16
بهره گیری از تکنولوژی های نوین17
صرفه اقتصادی در انتقال کالاها18

توسعه اقتصادی و اجتماعی منطقه

تاثیرات بر توسعه منطقه ای

مدیریت منابع موجود19
جذب سرمایه گذاری بخش خصوصی20
همکاری بین بخش ها و سازمان های مختلف21
تامین نیروی کار متخصص22
افزایش فرصت های شغلی23
ایجاد مشاغل ثانویه و مرتبط24
تحقق توسعه پایدار اقتصادی25
تسریع توسعه اقتصادی منطقه26

جدول 4. کدگذاری باز، محوری و انتخابی
Table 4. Open, axial and selective coding
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بر این اســاس می تــوان گفت بر مبنای یافته هــای کیفی پژوهش 
موضوع تاثیر بندر خشــک بر توســعه منطقه ای به خصوص در شهر 
زاهدان و اســتان سیستان و بلوچستان در دو حوزه موضوعی اصلی 
شــامل: توسعه شــبکه حمل و نقل و زیرساخت ها و تاثیرات بر بندر 
خشــک بر توســعه منطقه ای قابل مطالعه و بررسی است. مهم ترین 
معیارهای توســعه شــبکه حمل و نقل و زیرســاخت ها متشکل از: 
وضعیــت ترافیک و حمل و نقل اســتان، موقعیــت قرارگیری بندر 
خشــک و وجود تاسیســات، زیرســاخت ها و تجهیــزات مرتبط؛ و 
مهم ترین معیارهای تاثیرات بر توســعه منطقه ای متشکل از: توسعه 
اقتصــادی و اجتماعی منطقه و توســعه تجارت ملــی و بین المللی 
می باشــد. مدل مفهومی زیر به خوبی ارتباط میان معیارهای حاصل 

یافته های کیفی پژوهش را نشان می دهد.
پــس از تبیین مهم ترین عوامل و شــاخص های موثــر در تبیین 
نقش بندر خشــک در توســعه منطقه ای شــهر زاهدان، از طریق 
مراحــل کمی و کیفی به ترکیــب نتایج ایــن دو مرحله پرداخته 
شــد. مرحله ترکیب داده های کمی و کیفی در برای بررسی نقش 
بندر خشــک در توســعه منطقه ای زاهدان، به ارائه نتایج دقیق تر، 

معتبرتــر، و کاربردی تر کمک می کند. این رویکرد موجب می شــود 
پژوهشــگر نه  تنها اثرات عینی و قابل اندازه گیری بندر خشــک را 
تحلیــل کنــد، بلکــه از درک عمیق تری از پیامدهــای اجتماعی و 
اقتصــادی این پروژه برخوردار شــود. بر مبنــای یافته های مرحله 
کمی پژوهش مهم ترین شــاخص های مرتبط بــا اهمیت نقش بندر 
خشــک در توســعه منطقه ای شــهر زاهدان مرتبط با مسائل حمل 
و نقل و ترافیک، موقعیت مکان یابی بندر خشــک، زیرســاخت های 
بندر خشــک و توسعه ابعاد اجتماعی و اقتصادی منطقه می باشد. از 
طرفی بر مبنای یافته های کیفی پژوهش موضوع تاثیر بندر خشــک 
بر توســعه منطقه ای به خصوص در شهر زاهدان و استان سیستان و 
بلوچســتان در دو حوزه موضوعی اصلی شــامل: توسعه شبکه حمل 
و نقل و زیرســاخت ها و تاثیرات بر بندر خشک بر توسعه منطقه ای 
قابل مطالعه و بررســی اســت؛ بنابراین مدل زیر در قالب شــکل 1 
پیوند عوامل کمــی و کیفی پژوهش و مهم ترین ابعاد و عوامل موثر 
در نقش بندر خشــک در توســعه منطقه ای شــهر زاهدان و استان 

سیستان و بلوچستان را نشان می دهد.

کدگذاری انتخابیکدگذاری محوریکدگذاری باز )تعداد(
ایجاد فرصت جهت توسعه استان و منطقه27

توسعه اقتصادی و اجتماعی منطقه

تاثیرات بر توسعه منطقه ای

اشتغال زایی برای نیروهای بومی28
توسعه سرمایه های اجتماعی29
گسترش صادرات کالا30

توسعه تجارت ملی و بین المللی
مدیریت واردات کالا31
گسترش حجم تجارت جهانی32
گسترش زمینه تجارت بین الملل33

ادامه جدول 4. کدگذاری باز، محوری و انتخابی
Table 4. Open, axial and selective coding

شکل 1. چارچوب مفهومی حاصل از ادغام مرحله کمی و کیفی پژوهش
Figure 1. The conceptual framework resulting from the integration of the quantitative and qualitative stages of the research
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نتیجه گیری
بنــادر خشــک به عنــوان زیرســاخت های کلیــدی در نظام های 
حمل ونقل و لجســتیک، نقشی اساســی در تقویت زنجیره تأمین و 
پویایی اقتصادی ایفا می کنند. توســعه یک بندر خشک در زاهدان، 
با توجه به موقعیت ژئوپلیتیکی این شهر و نزدیکی آن به کشورهای 
افغانســتان، پاکســتان و مسیرهای تجاری آســیای میانه، می تواند 
محرکی قوی برای توســعه منطقه ای باشــد. مهم ترین تاثیرات بندر 
خشــک بر ابعــاد مختلف توســعه منطقه ای می تواند شــامل: ابعاد 
اقتصادی با کاهــش هزینه های حمل ونقل و زمــان ترانزیت کالا و 
جذب ســرمایه گذاری های داخلی و خارجی، ابعاد اجتماعی با ایجاد 
فرصت های شــغلی پایــدار و کاهش نرخ بیــکاری و بهبود کیفیت 
زندگی، ابعاد زیســت محیطی با کاهش ترافیــک در بنادر دریایی و 

جاده ها و ابعاد ژئوپلیتکی و منطقه ای باشــد.
در این پژوهش که با هدف بررســی نقش بندر خشــک در توسعه 
منطقه ای شــهر زاهدان و اســتان سیســتان و بلوچستان صورت 
گرفت، مهم ترین عوامل و شــاخص های تاثیر گذار در توسعه بندر 
خشــک و بالتبع موثر در توسعه منطقه ای شــهر زاهدان و استان 
سیســتان و بلوچســتان به وســیله روش پژوهش آمیخته از نوع 

گردید. تبیین  تبیینی، 
در مرحله نخســت پژوهش که مرحله کمی می باشــد، با استفاده 
از پرســش نامه حاصل از شاخص های پژوهش )بر مبنای مطالعات 
اســنادی(، در جامعه آماری پژوهشــگران و نخبگان آشنا و فعال 
در ایــن حــوزه مطالعاتی و همچنین کارشناســان و مســئولان 
مرتبط با حوزه حمل و نقل و بازرگانی در شــهر زاهدان و استان 
سیســتان و بلوچســتان، مهم ترین عوامل و شاخص های پژوهش 
تبییــن گردیــد. بر این اســاس مهم ترین عامل هــای پژوهش بر 
حســب میانگین درصد پاسخ به شــاخص های پژوهش به ترتیب 
شامل: تاثیر بر توســعه اقتصادی مناطق، کنترل و بهبود تاثیرات 
ترافیکــی، تاثیر بــر توســعه اجتماعی مناطق، وجود تاسیســات 
مرتبــط با فعالیت هــای اقتصــادی و موقعیــت قرارگیری بندر 
خشــک می باشــد. همچنین با تحلیــل آماری پرســش نامه های 
 SPSS 21 پژوهــش بر اســاس آزمــون فریدمــن در نرم افــزار
مهم ترین شــاخص های پژوهش نیز مشخص گردید. بر این اساس 
مهم ترین شــاخص های کمی پژوهش به ترتیب شــامل: دسترسی 
به تاسیســات حمل و نقــل ریلی، جاده ای و هوایی بــا میانگین 
4/27، افزایش نرخ  4/34، کاهــش نرخ بیــکاری بــا میانگیــن 
اشــتغال با میانگین 4/17، توســعه حالات مختلف حمل و نقل با 
میانگین 4/19، تســریع توســعه پایدار اقتصادی مناطق استان با 

میانگیــن 4/09 و وجود نمایندگی های کشــتی رانی و بابری در 
4/02 می باشد. با میانگین  استان سیستان و بلوچســتان 

ســپس در مرحله دوم پژوهــش که مرحله کیفی می باشــد، در 
راســتای تکمیل اطلاعات مورد نیاز )در جهــت اتصال و ارتباط 
بخــش کمی به کیفی( و همچنین شناســایی ســایر عوامل موثر 
در توســعه بندر خشک در شــهر زاهدان که بر توسعه منطقه ای 
در استان سیســتان و بلوچســتان موثرند، به انجام 24 مصاحبه 
بــا کارشناســان، خبرگان و افراد فعــال و آگاه در زمینه حمل و 
نقل و برنامه ریزی توســعه استان سیســتان و بلوچستان و شهر 
زاهدان پرداخته شــد. بر اســاس تحلیل کیفی نتایــج مصاحبه ها 
Maxqda 24.4 تعداد 939 کد باز مســتخرج شــد  در نرم افزار 
که این کدها بر حســب تکرارپذیری در قالب دسته های مشخص 
شــده متشکل از 33 دسته کد باز طبقه بندی شدند. بر این اساس 
مهم تریــن کدهای حاصله بر اســاس تعداد تکرار شــامل: ارتباط 
با شــبکه راه آهن، کاهش مصرف ســوخت و انرژی، وجود فضای 
گمرکی، گســترش صادرات کالا، کاهش آلودگی زیست محیطی و 
کاهش هزینه حمل و نقل می باشــد. همچنین با دســته بندی و 
طبقه بندی دســته کدهای باز در مقــولات مختص خود تعداد 5 
دسته کد محوری شــامل: وضعیت ترافیکی و حمل و نقل استان، 
موقعیت قرارگیری بندر خشــک، وجود تاسیسات، زیرساخت ها و 
تجهیزات مرتبط، توســعه اقتصادی و اجتماعی منطقه و توســعه 
تجــارت ملی و بین المللی اســتخراج گردیــد؛ و در نهایت تعداد 
2 کد انتخابی شــامل مقولات و هســته های اصلی پژوهش شامل: 
توســعه شــبکه حمل ونقل و زیرســاخت ها و تاثیرات بر توسعه 

گردید. استخراج  منطقه ای 
در نهایــت با پیوند و ارتباط میــان مرحله کمی و کیفی پژوهش 
موضــوع تاثیــر بندر خشــک بر توســعه منطقه ای بــه خصوص 
در شــهر زاهدان و اســتان سیســتان و بلوچســتان در دو حوزه 
موضوعی اصلی شــامل: توسعه شــبکه حمل و نقل و زیرساخت ها 
و تاثیــرات بر بندر خشــک بر توســعه منطقه ای قابــل مطالعه و 
بررسی اســت. مهم ترین معیارهای توسعه شــبکه حمل و نقل و 
زیرســاخت ها متشــکل از: وضعیت ترافیک و حمل و نقل استان، 
موقعیت قرارگیری بندر خشــک و وجود تاسیســات، زیرساخت ها 
و تجهیــزات مرتبط؛ و مهم تریــن معیارهای تاثیرات بر توســعه 
منطقه ای متشــکل از: توســعه اقتصــادی و اجتماعــی منطقه و 

توســعه تجارت ملی و بین المللی می باشد.
نتایج این پژوهش در خصوص تأثیر بندر خشک بر توسعه اقتصادی، با 
نتایج مطالعات مشابه در کشورهای دیگر هم راستا است. به عنوان مثال،
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 تحقیقاتی که در مورد بندر خشــک در هند و چین انجام شــده است 
)Wu et al., 2022( نشــان داده که این نوع زیرساخت ها می توانند به 

کاهش هزینه های حمل ونقل و بهبود دسترسی به بازارهای بین المللی 
کمک کنند. یافته های این پژوهش نشــان می دهد که بندر خشــک 
در زاهدان نیز پتانسیل مشــابهی برای افزایش حجم تجارت و توسعه 

اقتصادی دارد.
از نظــر اجتماعی، این تحقیق به مشــابه پژوهش های پیشــین، بر 
اهمیت ایجاد اشــتغال و بهبود شــرایط زندگی محلــی تأکید دارد 
)Irannezhad et al., 2023(. پژوهش های قبلی در مورد بندرهای 

خشــک در مناطق مختلف، همچون بندر خشک "تنبوش" در ترکیه، 
نشــان داده اند که این پروژه ها می توانند موجب مهاجرت معکوس و 
کاهش میزان بیکاری شــوند. در تحقیق حاضر نیز نقش بندر خشک 
در کاهش بیکاری و افزایش اشــتغال در زاهدان به عنوان یک مزیت 

اجتماعی مطرح شده است.
پژوهش های پیشــین همچنین به تأثیرات زیست محیطی بندرهای 
خشک پرداخته اند و نشان داده اند که این بندرها می توانند در کاهش 
فشار بر بنادر دریایی و بهبود پایداری زیست محیطی نقش مهمی ایفا 
کننــد )Roso et al., 2020(. نتایج تحقیق حاضر نیز تأکید می کند 
که بندر خشــک در زاهدان می تواند باعث کاهش ترافیک و آلودگی 
در بنادر جنوبی کشــور شده و در نتیجه، اثرات مثبت زیست محیطی 
به همراه داشــته باشد. ارتباط بندر خشک زاهدان با پروژه های بزرگ 
بین المللــی و کریدورهای حمل ونقل مانند "کریدور شــمال-جنوب" 
مشــابه نتایج پژوهش های انجام شــده در خصوص تأثیر این پروژه ها 
 Witte et al.,( بر روابط تجاری در کشــورهای آســیای میانه است
2020(. در ایــن پژوهش ها، بهبود شــبکه های حمل ونقل در تقویت 

موقعیت ژئوپلیتیکی و افزایش همکاری های بین المللی اشــاره شــده 
اســت که در تحقیق حاضر نیز تأثیرات مشابهی مشاهده می شود.

بر این اســاس راهکارهــای اجرایی زیر می تواند در پیشــبرد نقش و 
اهداف بندر خشک در توسعه منطقه ای شهر زاهدان و استان سیستان 

و بلوچستان موثر باشد:
تقویــت زیرســاخت های حمل و نقــل: از طریق توســعه و . 1

بهبود شــبکه ریلــی و جاده ای برای اتصال بندر خشــک به 
بنــادر جنوبی و مرزهای بین المللــی، ایجاد پایانه های مدرن 
چندوجهی برای تســهیل حمل ونقل ترکیبی )ریلی، جاده ای 
و هوایی( و ارتقاء کیفیت و ظرفیت ایســتگاه های حمل ونقل 

بندر خشک، اطراف  در  عمومی 

جــذب ســرمایه گذاری داخلی و خارجــی: از طریــق ارائه . 2
مشــوق های مالیاتــی و حمایتی برای جذب ســرمایه گذاران 
خصوصــی، ایجاد شــفافیت در قوانین و مقــررات مرتبط با 
ســرمایه گذاری در حوزه لجســتیک و بنادر خشک و مذاکره 
با ســازمان های بین المللی و کشــورهای همسایه برای تأمین 

مالی پروژه و جلب همکاری های منطقه ای،
ایجاد مناطــق ویژه اقتصــادی: از طریق توســعه مناطق ویژه . 3

اقتصادی در اطراف بندر خشــک برای جذب ســرمایه گذاران و 
ایجاد فرصت های شغلی،

ارتقاء آموزش و نیروی انســانی: از طریــق راه اندازی دوره های . 4
آموزشی مرتبط با لجستیک، مدیریت حمل ونقل و امور گمرکی 

برای تربیت نیروی کار ماهر، و
تقویت مشارکت مردمی و محلی: از طریق جلب مشارکت جوامع . 5

محلی در تصمیم گیری هــا و برنامه ریزی های مرتبط با پروژه و 
ارائه مشوق ها و حمایت از کســب وکارهای کوچک محلی برای 

مشارکت در زنجیره تأمین بندر خشک.
از جملــه محدودیت هــای پژوهــش حاضر می توان بــه محدودیت 
دسترســی به داده های معتبر در موضوعاتی مانند نقش بندر خشک 
در توســعه منطقه ای اشــاره نمود؛ زیرا بعضاً داده های کمی و کیفی 
کافــی )مانند اطلاعات اقتصــادی، اجتماعی و زیســت محیطی( در 
دســترس نیســت. همچنین، محدودیــت در ارائه اطلاعات توســط 
نهادهای دولتی یا خصوصی محلی نیز چالشــی در مسیر این پژوهش 
می باشــد. همچنین تاثیرات متغیرهای خارجی بر پژوهش چالشــی 
دیگر می باشــد؛ زیــرا عوامل خارجــی مانند تغییــرات ژئوپلیتیکی، 
نوسانات اقتصادی منطقه ای یا محدودیت های تحریم های بین المللی 

ممکن است بر نتایج تحقیق تأثیرگذار باشند. 
با بررسی نتایج و محدودیت های پژوهش در این حوزه مطالعاتی ارائه 
پیشنهادات پژوهشــی زیر می تواند به گسترش دامنه و ابعاد پژوهشی 

موضوع حاضر کمک نماید:
بررســی نمونه هــای موفــق توســعه بندرهای خشــک در . 1

کشــورهای دیگر ماننــد هند، چین یا ترکیــه و تطبیق این 
ایران، با شرایط  مدل ها 

مطالعه اثرات زیست محیطی بندر خشک و پیشنهاد راهکارهایی . 2
برای مدیریت پایدار و کاهش اثرات منفی آن،

بررسی نقش بندر خشــک زاهدان در ایجاد و بهبود شبکه های . 3
حمل ونقل منطقه ای و بین المللی و تأثیر آن بر تجارت منطقه ای،
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مطالعه اثرات اجتماعی و فرهنگی بندر خشــک بر جامعه محلی . 4
و ارائــه راهکارهایی برای مدیریت تغییــرات اجتماعی و تقویت 

مشارکت جامعه، و
بررســی نقش دولت و سیاست های عمومی در حمایت از توسعه . 5

بندر خشک و هماهنگی با طرح های توسعه منطقه ای.

نقش نویسندگان
گردآوری ادبیــات و پیشــینه پژوهش توســط احمدیان صورت 
گرفته اســت. طراحی فرآیند و روش پژوهش توسط سیدالحسینی 
انجام شــده است. دانشــور نیز به تبیین تحلیل ها و نتایج پژوهش 

است. پرداخته 

تقدیر و تشکر
این مقاله برگرفته از رســاله دکتري نویســنده اول با عنوان: »تبیین 
نقش بندر خشک در توســعه منطقه ای؛ نمونه موردی: شهر زاهدان« 
اســت که با راهنمایی دکتر سید مسلم سیدالحســینی و دکتر مریم 
دانشــور در دانشگاه آزاد اسلامی واحد مشــهد در حال انجام است. از 

همکاری اساتید راهنمای گرانقدر نهایت تشکر را دارم.

تعارض منافع نویسندگان
نویسندگان به طورکامل از اخلاق نشر تبعیت کرده و از هرگونه سرقت 
ادبی، ســوء رفتار، جعل داده ها و یا ارســال و انتشــار دوگانه، پرهیز 
نموده اند و منافعی تجاری در این راســتا وجود ندارد و نویسندگان در 

قبال ارائه اثر خود وجهی دریافت ننموده اند.
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